
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Sexta-feira, 14 de março de 2025

ATO ME ADM 093/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar, símbolo CC-4, 
Yasmin Xavier Licht, conforme processo 
protocolado sob o nº 321/2025, pelo ga-
binete da vereadora Julia Casamasso. 
Cargo vago em função do ATO ME ADM 
055/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 14 de março de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 13 de março de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 094/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Assistente Par-
lamentar, símbolo CC-4, Leonardo Pon-
ce Rodrigues, matrícula 1349.008/16, 
conforme processo protocolado sob nº 
300/2025 pelo gabinete do Vereador Ju-
nior Paixão. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 13 de março de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 13 de março  de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 095/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar, símbolo CC-4, 
Rodrigo Cabral Raposo, conforme pro-
cesso protocolado sob o nº 300/2025, 
pelo gabinete do vereador Junior Paixão. 
Cargo vago em função do ATO ME ADM 
094/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 13 de março de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

PORTARIA PRE ADM 022/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Técnica 
Temporária para tratar da Revisão da Lei 
Orgânica Municipal de Petrópolis, com 
base no art. 9º da Lei nº 7.295/2015 e no 
§7º, inciso II, alínea d, do art.26 da Re-
solução nº125/12, composta dos seguin-
tes servidores: Rodrigo Camilo Ribeiro 
(Presidente-GR3), matrícula 439.232/96; 
João Paulo Seixas Pereira (Vice-presi-
dente-GR4), matrícula 1673.007/21; e 
Sergio de Souza Macedo  (Secretário-
-GR4), matrícula 1056.061/11;
Art. 2º - A presente Comissão tem o mes-
mo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
previstos para a Comissão Especial para 
tratar da Revisão e Modernização da Lei 
Orgânica Municipal, constituída através 
do ATO PRE-LEG 003/2025.
Art. 3º- A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir de 28 de fevereiro de 
2025.

Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 13 de março de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

ATA DA 19ª SESSÃO DO 1º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos onze dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo primeiro ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, veri-
ficado o quórum e havendo número legal, 
ás dezesseis horas e trinta e oito minutos, 
o Vereador Octávio Sampaio declarou 
aberta a presente Sessão com os seguin-
tes dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o 
Senhor. Sob a proteção de Deus e em 
nome do povo de Petrópolis damos início 
aos nossos trabalhos. Em seguida, solici-
tou a Secretária a Vereadora Professora 
Lívia que realizasse a leitura da ata ante-
rior e do expediente. Realizada a leitura 
da ata anterior, esta resta aprovada. EX-
PEDIENTE:  GP Diversos nº: 073/2025 
CMP (3505/2025); GP Diversos nº: 
074/2025 CMP (3506/2025); GP Diversos 
nº: 078/2025 CMP (3521/2025); GP Di-
versos nº: 087/2025 CMP (3627/2025); 
GP Diversos nº: 088/2025 CMP 
(3628/2025); GP Veto nº: 081/2025 CMP 
(3640/2025); Projeto de Lei nº: 3561 e 
3562/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Projeto de Lei nº: 3433 e 3508/2025 
do Vereador Dr. Aloísio; Projeto de Lei nº: 
3548/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
Projeto de Lei nº: 3644/2025 do Vereador 
Dudu; Projeto de Lei nº: 3659/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; Projeto de 
Lei nº: 3706/2025 do Vereador Junior Co-
ruja; Projeto de Lei nº: 3635/2025 da Ve-
readora Professora Lívia; Projeto de Lei 
nº: 3514 e 3664/2025 da Vereadora Gilda 
Beatriz; Projeto de Resolução nº: 
2126/2025 do Vereador Junior Paixão; 
Projeto de Resolução nº: 2328/2025 do 
Vereador Octávio Sampaio; Projeto de 
Resolução nº: 2995/2025 do Vereador 
Junior Coruja;  Requerimento de Informa-
ção nº: 3551/2025 da Vereadora Profes-
sora Lívia; Indicação Legislativa nº: 3522, 
3523, 3526, 3528, 3530, 3543, 3544, 
3545, 3546, 3547, 3607, 3608, 3613 e 
3705/2025 do Vereador Gil Magno; Indi-
cação Legislativa nº: 3507/2025 do Vere-
ador Thiago Damaceno; Indicação Legis-
lativa nº: 3629/2025 do Vereador Dudu; 
Indicação Legislativa nº: 3549 e 
3550/2025 da Vereadora Professora Lí-
via; Indicação Legislativa nº: 3558 e 
3560/2025 do Vereador Carlos Alberto; 
Indicação nº: 3495, 3500, 3520, 3535, 
3552, 3594, 3598 e 3614/2025 do Verea-
dor Dr. Aloísio; Indicação nº: 3525, 3527, 
3554, 3555, 3617, 3643, 3645 e 
3646/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
Indicação nº: 3441, 3460, 3463 e 
3485/2025 do Vereador Dudu; Indicação 
nº: 3573 a 3576, 3578 a 3587, 3589 a 
3593, 3619 a 3622 e 3625/2025 da Vere-
adora Gilda Beatriz;  Indicação nº: 3402, 
3442, 3443, 3444, 3447, 3484, 3491, 
3494, 3499, 3501, 3516 a 3519, 3531, 
3557, 3564, 3595, 3596, 3599, 3632, 
3633 e 3634/2025 do Vereador Marqui-
nhos Almeida; Indicação nº: 3511 a 3513, 
3529, 3532 a 3534, 3553, 3565, 3566 a 
3570, 3600 a 3605, 3615, 3616, 3624, 
3626, 3631, 3647, 3662 e 3663/2025 do 
Vereador Júnior Coruja; Indicação nº: 
3450, 3451, 3454, 3455, 3456, 3457, 
3461, 3462, 3464, 3465, 3466, 3467 a 
3469 e 3483/2025 da Vereadora Profes-
sora Lívia; Indicação nº: 3426, 3427, 
3597, 3651, 3652, 3653, 3656, 3657 e 
3658/2025 do Vereador Thiago Damace-
no; Indicação nº: 3638 e 3639/2025 do 
Vereador Tiago Leite; Indicação nº: 
3556/2025 do Vereador Octávio Sam-
paio; Indicação nº: 3445, 3446, 3449, 
3470, 3473, 3482, 3486, 3487, 3488, 
3489, 3490, 3492, 3493, 3496, 3497, 
3648, 3649, 3655, 3660, 3661 e 
3665/2025 do Vereador Junior Paixão; 
Indicação nº: 3563 e 3654/2025 do Vere-
ador Gil Magno; Registre-se que o Verea-
dor Gil Magno solicitou que constasse em 
ata a sua preocupação com todos os ser-
vidores, e também sua preocupação para 
manter o salário desses servidores em 
dia; Terminada a leitura do Expediente a 
Vereadora Júlia Casamasso solicitou a 
inversão de pauta e com a anuência dos 
demais Vereadores passou à ORDEM 
DO DIA: Colocado em discussão e vota-
ção o Requerimento de Inclusão nº: 
3818/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; O Requerimento foi aprovado com 11 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Octávio Sampaio e da Vereado-
ra Gilda Beatriz; Colocado em discussão 
e votação a Indicação Legislativa nº: 
3807/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; a Indicação foi aprovada com 12 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Junior Paixão e da 
Vereadora Gilda Beatriz; Colocado em 
discussão e votação o Requerimento de 
Inclusão nº: 3805/2025 do Vereador Thia-
go Damaceno; O Requerimento foi apro-
vado com 09 votos; Registre-se a ausên-

cia do Vereador Dudu, do Vereador Ju-
nior Paixão,  do Vereador Wesley Barre-
to, do Vereador Tiago Leite e da Vereado-
ra Gilda Beatriz; Registre-se que o Verea-
dor Octávio Sampaio votou contra o Re-
querimento; Colocado em discussão e 
votação o Requerimento de Inclusão nº: 
3738/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
O Requerimento foi aprovado com 10 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Junior Paixão, do Ve-
reador Dr. Aloísio, do Vereador Tiago Lei-
te e da Vereadora Gilda Beatriz; Coloca-
do em discussão e votação a Moção de 
Repúdio nº: 3722/2025 do Vereador Wes-
ley Barreto; a Moção foi aprovada com 13 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Junior Paixão e da Vereadora Gilda 
Beatriz; Colocado em discussão e vota-
ção o Requerimento de Inclusão nº: 
3821/2025 do Vereador Junior Coruja; O 
Requerimento foi aprovado com 13 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Ju-
nior Paixão e da Vereadora Gilda Beatriz; 
Colocado em discussão e votação o Pro-
jeto de Resolução nº: 2995/2024 do Vere-
ador Junior Coruja; O Projeto foi aprova-
do com 13 votos;  Registre-se a ausência 
do Vereador Junior Paixão e da Vereado-
ra Gilda Beatriz; Colocado em discussão 
e votação a Indicação nº: 2344/2025 do 
Vereador Carlos Alberto; a Indicação foi 
aprovada com 11 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador  Junior Paixão, do 
Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio e da Vereadora Gilda Bea-
triz; Colocado em discussão e votação 
única a Indicação Legislativa nº: 
0991/2024 do Vereador Junior Paixão; a 
Indicação foi aprovada com 13 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Ju-
nior Paixão e da Vereadora Gilda Beatriz; 
Colocado em discussão e votação única 
a Indicação Legislativa nº: 3435/2025 do 
Vereador Marquinhos Almeida; a Indica-
ção foi aprovada com 13 votos; Registre-
-se a ausência do Vereador Junior Paixão 
e da Vereadora Gilda Beatriz; Colocado 
em discussão e votação em bloco as indi-
cações nº: 0014, 0015, 0016, 0040, 0041, 
0043, 0059, 0106, 0372, 0402, 0403, 
0404, 0406, 0407, 0408, 0737, 1279, 
1285, 1286, 1869, 1870, 1877, 1916, 
1946, 1950, 1951, 2011, 2014, 2145, 
2152, 2154, 2339, 2340, 2343, 2772, 
2808, 2812, 2834, 2855, 2856, 2860, 
2983, 2992, 2996, 2997, 3035, 3102, 
3105, 3206 e 3379/2025; As Indicações 
foram aprovadas com 13 votos; Registre-
-se a ausência do Vereador Junior Paixão 
e da Vereadora Gilda Beatriz; Registre-se 
que o Vereador Dr. Aloísio solicitou que 
fosse constado em ata a falta da Verea-
dora Gilda Beatriz por motivo de saúde; 
Terminada a ORDEM DO DIA o Senhor 
Presidente, passou a palavra aos Senho-
res Vereadores inscritos para fazer uso 
da tribuna, convidando assim o primeiro 
Vereador: 1) LÉO FRANÇA, PSB– Ini-
ciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Agradeceu aos 
Vereadores que rejeitaram o projeto de 
revogação da lei da iluminação pública, 
que vinculava a iluminação pública à con-
ta de energia elétrica. Acredita que essa 
decisão foi um avanço e um acerto desta 
Casa. Relatou que já houve uma audiên-
cia pública sobre o tema, e outra está 
marcada para amanhã às 18h30 no ple-
nário. Fez questão de enviar um áudio ao 
prefeito, mas, infelizmente, o prefeito não 
demonstrou sensibilidade nem coerência 
com aquilo que defendia enquanto Verea-
dor. Enviou um convite ao prefeito, mas 
este não respondeu. Acredita que a audi-
ência será importante, pois permitirá a 
discussão sobre a desvinculação da taxa 
de iluminação pública da conta de ener-
gia, uma vez que os cidadãos petropolita-
nos não estão recebendo o serviço de 
iluminação pública como deveriam. Se-
gundo ele, o Prefeito tem tentado justifi-
car a falta de ação dizendo que a Prefei-
tura está abrindo mão de receita. Lem-
brou que o projeto de lei foi criado dentro 
da gestão do prefeito e aprovado pela 
sua base, sendo necessário agora que a 
lei seja cumprida. Fez um convite a todos 
os petropolitanos para estarem presentes 
na audiência de amanhã, às 18h30. Trou-
xe um Projeto de Lei que foi protocolado 
no início do ano, criando um benefício de 
“Bolsa Educação” para os funcionários da 
Comdep. Esses funcionários chegam an-
tes das 7h da manhã para realizar a lim-
peza das ruas, a coleta de lixo e a limpe-
za de outros espaços públicos. Acredita 
que é justo criar esse benefício, especial-
mente porque os trabalhadores da Com-
dep realizam funções essenciais para a 
cidade. Observa que, atualmente, o Go-
verno está se mobilizando para barrar 
essas pautas, o que ele considera incoe-
rente, já que o Prefeito demonstra apoio 
aos servidores em eventos, mas age de 
maneira contrária nos bastidores. Disse 
há respeito à falta de merenda nas esco-
las. Está com seu gabinete de rua instala-
do na Praça de Corrêas e tem recebido 
diversas denúncias de falta de merenda 
escolar. Compartilhou com todos o esta-
do precário do galpão de merenda esco-
lar, que possui apenas um pouco de ma-

carrão, feijão e arroz, enquanto o freezer 
está vazio. Considera isso uma situação 
inadmissível e enfatiza que, enquanto o 
prefeito criou benefícios para empresá-
rios de ônibus, não está priorizando a ali-
mentação das crianças nas escolas. De-
nunciou que os diretores das escolas es-
tão sendo obrigados a comprar merenda 
com dinheiro do PGDREM, o que é ilegal, 
pois o processo licitatório para a compra 
de merenda foi concluído no final do ano. 
Alertou que isso pode resultar em respon-
sabilidade para os diretores, que podem 
ser processados pelo Ministério Público. 
Lembrou que a verba do Governo Fede-
ral deveria ser repassada diretamente 
para as escolas para garantir a alimenta-
ção dos alunos e reforça que a falta de 
merenda nas escolas é uma irresponsa-
bilidade do governo. Sugeriu que a Câ-
mara convoque o secretário de Educação 
para explicar a situação, já que ele nunca 
se apresentou à cidade para discutir a 
questão da educação. O Prefeito, segun-
do ele, tem se apresentado em eventos 
festivos, mas não visita as escolas ou os 
centros de educação infantil. Agradeceu 
e despediu-se. 2) JÚLIA CASAMASSO, 
PSOL – Iniciou a sua fala cumprimentan-
do os demais Vereadores, os presentes, 
a imprensa e os telespectadores. Rela-
tou que houve uma vitória importante 
na Câmara Municipal. Às 14h, foi reali-
zada uma reunião com os Servidores Mu-
nicipais, na qual, através de um diálogo 
significativo, avançaram numa pauta im-
portante sobre a recomposição salarial. 
Essa vitória foi alcançada devido ao com-
promisso dos Vereadores com o funcio-
nalismo público e com os Servidores Mu-
nicipais, tendo sido aprovada uma indica-
ção pela recomposição salarial. Este é 
apenas o primeiro passo. O próximo pas-
so é abrir o diálogo com o Executivo para 
discutir com o prefeito e os secretários, a 
fim de transformar essa recomposição 
salarial em algo real, que se reflita efeti-
vamente no salário dos Servidores Muni-
cipais. Ressaltou que, atualmente, muitos 
servidores estão com salários precariza-
dos, citando como exemplo os servidores 
da educação que ganham menos de um 
salário mínimo. Além disso, há a necessi-
dade de avançar em outros pontos, como 
o adicional de insalubridade para os den-
tistas, o qual já é uma lei federal, mas 
ainda não foi adequadamente implemen-
tado no município. Ressaltou que o im-
pacto disso atinge toda a população, já 
que os servidores são responsáveis pe-
los serviços públicos essenciais na cida-
de, que são direitos de todos. Agradeceu 
a todos os servidores presentes, incluin-
do os da educação e saúde, e também 
aos Vereadores que apoiaram a pauta. A 
aprovação da indicação foi um passo sig-
nificativo, mas ele destacou que é um 
processo gradual para garantir a recom-
posição salarial. Enfatizou que isso é 
uma responsabilidade do Executivo Mu-
nicipal, que deve garantir serviços públi-
cos de excelência. Recordou que a aber-
tura da Câmara e o diálogo com os servi-
dores vêm desde fevereiro de 2023, 
quando assumiu a Câmara Municipal. 
Também foi feito um decreto legislativo 
para barrar um decreto do Executivo que 
extinguiu mais de 1000 postos de traba-
lho na educação. A categoria esteve mo-
bilizada, mas a revogação não foi alcan-
çada. No final de 2024, quando foi votada 
a reforma da Previdência dos Servidores 
Municipais, os servidores também esta-
vam presentes, convidou todos a continu-
arem mobilizados, pois acredita que é 
assim que a política é feita, com o povo 
participando ativamente. Enfatizou que 
os mandatos dos Vereadores devem ser 
ferramentas para avançar em políticas 
públicas e garantir direitos. Abordou o 
mês de março e o 8 de março, Dia Inter-
nacional da Mulher. Destacou a importân-
cia de continuar debatendo sobre o tema 
e sobre a violência contra as mulheres, 
mas também sobre a necessidade de tra-
tar as mulheres como seres humanos, o 
que ainda não é uma realidade devido à 
violência estrutural que enfrentam. Men-
cionou que, desde cedo, as mulheres são 
condicionadas a realizar tarefas domésti-
cas e de cuidado, sempre sendo ensina-
das que isso deve ser feito por amor, 
quando, na realidade, são tarefas coerci-
tivas e naturalizadas pela sociedade. Re-
forçou que, enquanto não rompermos 
com esses estereótipos, as mulheres 
continuarão sendo violentadas pela so-
ciedade. A ausência de mulheres nos car-
gos de poder é um reflexo dessa desi-
gualdade. Mencionou a necessidade de 
mais mulheres na Câmara Municipal e 
em todos os espaços de poder, para que 
possam ser vistas como seres humanos 
plenos, com direitos e dignidade. Citou 
uma ex-aluna sua, que agora faz parte da 
Coletiva Feminista Popular e teve uma 
fala marcante na Marcha das Mulheres, 
realizada no dia 10 de março “A revolu-
ção será feminista ou não será”. Enfati-
zou que é urgente incluir mais mulheres 
em todos os espaços de poder, pois isso 
trará dignidade para todos, não apenas 
para as mulheres. Para ilustrar a impor-
tância disso, ele fez a provocação de ima-

ginar o impacto de uma greve geral de 
trabalho doméstico, onde as donas de 
casa e mães parassem suas atividades. 
Acredita que o mundo inteiro pararia, pois 
as mulheres sustentam o mundo. Finali-
zou falando sobre a Marcha das Mulhe-
res, que foi um evento incrível, e desta-
cou a importância da mobilização das 
pautas feministas para a conquista de di-
reitos. Convidou todos a participarem dos 
próximos eventos do Março das Mulhe-
res, com destaque para a entrega de mo-
ções especiais para as mulheres, o prê-
mio Zilda Arnes e outros eventos organi-
zados pela Federação PSOL Rede das 
Mulheres. Mencionou que, no mês de 
março, se celebra a conscientização so-
bre a endometriose, durante o Março 
Amarelo. Concluiu agradecendo a todos 
e pedindo para que acompanhassem os 
eventos e debates importantes que estão 
por vir. Agradeceu e despediu-se. 3) 
PROFESSORA LÍVIA, PCdoB -- Iniciou 
a sua fala cumprimentando os demais 
Vereadores, os presentes, a imprensa e 
os telespectadores. Expressou grande 
preocupação com a situação da alimenta-
ção escolar na rede Municipal de Educa-
ção. Explicou que, desde o início do ano 
letivo, visitou diversas escolas e centros 
de educação infantil e, naquela ocasião, 
constatou que as escolas estavam com a 
estrutura necessária para começar as au-
las, com alimentos não perecíveis e a 
chegada dos perecíveis. No entanto, ao 
longo do mês de fevereiro e já no início 
de março, ela tem recebido diversas de-
núncias em seu gabinete sobre a falta de 
merenda nas escolas. O ponto chave 
dessa questão, segundo a Vereadora, é 
que as diretoras estão sendo responsabi-
lizadas por comprar a merenda escolar. 
Elas receberam um ofício informando que 
deveriam adquirir itens como biscoito e 
leite, com todas as orientações de como 
proceder com a compra. No entanto, 
esse ofício não foi assinado pela Secreta-
ria de Educação, o que representa um 
grande problema, pois uma servidora ou 
servidor municipal não pode exercer suas 
funções sem a devida autorização de seu 
superior hierárquico. Questionou como 
uma diretora pode responder por uma 
compra que foi feita sem o devido proces-
so legal, já que, quando se faz um contra-
to para a distribuição da merenda escolar, 
ele envolve uma grande dimensão para 
atender todas as unidades escolares do 
município. Ao contrário, quando uma dire-
tora faz compras setorizadas para sua 
unidade escolar, os preços acabam sen-
do muito mais altos do que os de uma 
compra em larga escala. Alertou que, 
quando essa denúncia chegar ao Tribu-
nal de Contas ou ao Ministério Público, 
poderão ser verificadas diferenças nos 
valores da merenda escolar, o que confi-
gura um problema grave, caracterizando 
o fatiamento das licitações. Afirmou que 
essa situação é extremamente grave e 
que as diretoras estão aflitas, tentando 
resolver o problema para não suspender 
as aulas ou negar a alimentação escolar 
aos estudantes. Ressaltou que, embora 
as escolas tenham começado o ano letivo 
com merenda, o governo anterior fez as 
entregas devidas de produtos não perecí-
veis, proteínas e frutas em fevereiro, mas 
a distribuição de alimentos continua fal-
tando no mês de março. Destacou que a 
situação foi ainda mais agravada pela 
semana de recesso devido ao Carnaval. 
Expressou preocupação com o CPF das 
diretoras e outros envolvidos, pois são 
essas pessoas que estão sendo respon-
sabilizadas por uma falha no fornecimen-
to de merenda escolar. Afirmou que a 
Comissão de Educação vai atuar firme-
mente para defender os profissionais da 
educação e, junto à Comissão de Servi-
dores Municipais, vai garantir que nin-
guém seja penalizado por uma falha do 
Executivo. Reforçou seu compromisso 
em não permitir que diretoras ou orienta-
doras sejam responsabilizadas por um 
erro que não foi de sua competência, e 
que, sim, o responsável pelo erro deve 
ser punido. Agradeceu e despediu-se. 4) 
DR. ALOÍSIO, PP – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Relatou um assunto importante 
relacionado à saúde da cidade de Petró-
polis, destacando que, segundo um jornal 
local, 14.000 petropolitanos sofrem de 
obesidade, um número alarmante. Men-
cionou as dificuldades associadas ao tra-
tamento da obesidade e falou sobre um 
médico renomado, Bruno Hapner, que 
levou ao Ministério da Saúde, em dezem-
bro de 2024, um projeto de lei que propõe 
a criação de uma linha de cuidados no 
SUS para o tratamento da obesidade, si-
milar a outras linhas de cuidado como as 
para hipertensão e diabetes. Explicou 
que o projeto visa oferecer acompanha-
mento multidisciplinar para os pacientes, 
com médicos, nutricionistas, psicólogos e 
educadores físicos, e que, devido às difi-
culdades financeiras enfrentadas por 
muitos, o projeto também inclui uma par-
ceria público-privada, permitindo que as 
academias de Petrópolis se associem à 
Secretaria de Saúde para atender aos 

pacientes. Destacou que o tratamento 
será monitorado por 12 meses, com o ob-
jetivo de proporcionar resultados efetivos 
no combate à obesidade. Enfatizou que, 
embora o projeto não traga resultados 
imediatos, ele trará benefícios a longo 
prazo, ajudando a prevenir doenças e re-
duzindo os custos do SUS no futuro. Fez 
uma referência à comemoração dos 10 
anos da lei do feminicídio, sancionada em 
2015. Ressaltou que a lei tem sido funda-
mental para reconhecer e punir com mais 
severidade os homicídios de mulheres 
cometidos no contexto de violência do-
méstica e discriminação. Com a recente 
ampliação das penas, os agressores po-
dem ser condenados a penas que variam 
de 20 a 40 anos de prisão, demonstrando 
o compromisso do país em não tolerar a 
violência contra as mulheres. Elogiou as 
iniciativas locais em Petrópolis no comba-
te à violência contra as mulheres, como a 
Secretaria de Direitos e Políticas para as 
Mulheres, o CRAM, a Patrulha Maria da 
Penha, o CONDIM e a Sala Lilás, que 
prestam apoio e proteção às mulheres 
em situação de risco. Destacou a impor-
tância do trabalho integrado dessas insti-
tuições, que tem proporcionado mais se-
gurança e esperança para as vítimas. 
Fez questão de parabenizar a Polícia Mi-
litar, as delegacias 105 e 106 e outros 
órgãos essenciais pelo trabalho realiza-
do, e compartilhou o número do WhatsA-
pp do CRAM (24) 988397387 para dar 
mais acesso às mulheres em busca de 
ajuda. Agradeceu e despediu-se. 5) JU-
NIOR CORUJA, PSD – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Relatou que começou seu dia 
no bairro de Itaipava, onde vem reali-
zando um trabalho com muito cuidado 
e sabedoria, com a confiança dos mo-
radores que o apoiaram nas eleições 
de 2024, onde obteve quase 700 votos 
na localidade, aumentando significati-
vamente sua votação em relação à 
eleição de 2020. Fez uma caminhada 
pelo centro de Itaipava e visitou algu-
mas comunidades para verificar os 
pedidos da população. Às 10 horas da 
manhã, teve uma reunião ao lado do ter-
minal de Itaipava com o Diretor do DNIT, 
acompanhado pela guerreira Fernanda 
Ferreira, a quem parabenizou pelo gran-
de trabalho à frente da COMDEP. Duran-
te a reunião, discutiram questões rela-
cionadas a um trecho da estrada, que é 
responsabilidade do DNIT, especialmen-
te em relação a problemas observados 
em algumas áreas da estrada de coman-
do do DNIT. Destacou que, duas sema-
nas atrás, quando estava na região perto 
do terminal e de Montreal e Nogueira 
com o Prefeito, verificaram vários pro-
blemas, como a falta de manutenção e a 
obstrução das canaletas, o que causa 
alagamentos, como ocorre no Quitandi-
nha e em Coronel Veiga, principalmente 
após chuvas. Mencionou que, com o au-
xílio do Deputado Federal Hugo Leal, foi 
possível articular uma agenda com o di-
retor do DNIT para discutir melhorias. Du-
rante a reunião, foi solicitado que fosse 
realizada uma limpeza geral, com a roça-
da e manutenção de calçadas, além de 
reforçar a sinalização e melhorar as con-
dições das placas de sinalização, que 
estavam muito sujas. Destacou o proble-
ma das calhas e bueiros, que não esta-
vam recebendo a devida manutenção. A 
equipe do DNIT acordou que seria feito 
um teste para verificar a viabilidade de 
instalar canaletas de ferro flexível, a fim 
de facilitar a limpeza e resolver o proble-
ma dos alagamentos. Explicou que, com 
as chuvas, a situação havia se agravado, 
a ponto de nem os ônibus conseguirem 
passar, devido ao acúmulo de água. Rea-
firmou que o serviço de limpeza e a revi-
talização das faixas de pedestre e placas 
de sinalização começarão nos próximos 
dias, e ele acompanhará de perto o pro-
gresso dessas melhorias. Mencionou 
uma pauta importante junto aos servido-
res municipais, especialmente da saúde 
e educação. Destacou que, hoje, foi apro-
vada uma indicação relacionada a essas 
áreas e que ele estará ao lado dos servi-
dores, mantendo contato com o Prefeito 
Hingo Hammes para que o problema que 
perdura por anos seja finalmente resolvi-
do. O vereador se comprometeu a cami-
nhar lado a lado com os servidores com 
responsabilidade e coerência, ressaltan-
do que, embora não se espere uma solu-
ção imediata para todos os problemas, é 
fundamental que se chegue a um acordo 
para resolver a situação que vem se ar-
rastando por anos. Agradeceu e despe-
diu-se. Encerrada a FALA DOS VEREA-
DORES E VEREADORAS, e NADA 
MAIS HAVENDO A TRATAR, a Presidên-
cia, às dezenove horas declarou encerra-
da a presente sessão, convocando os 
Senhores Vereadores e Vereadoras para 
a próxima sessão, que ocorrerá em doze 
de março de dois mil e vinte e cinco, às 
dezesseis horas. Escrevo, atesto e assi-
no para fazer constar, Jeferson santos 
Assessor para Procedimentos Públicos. 
Registre-se e publique-se.                                         

Jeferson Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 14/03/2025

A cada 17 horas, ao menos uma mulher 
foi vítima de feminicídio em 2024

Ana Cristina Campos]
Repórter da Agência Brasil 

A cada 17 horas, uma mulher 
morreu em razão do gênero em 
2024 em nove estados monitora-
dos pela Rede de Observatórios 
da Segurança: Amazonas, Bahia, 
Ceará, Maranhão, Pará, Pernam-
buco, Piauí, Rio de Janeiro e São 
Paulo. Os dados apontaram um 
total de 531 vítimas de feminicí-
dios no ano passado. 

Em 75,3% dos casos, os cri-
mes foram cometidos por pesso-
as próximas. Se considerados so-
mente parceiros e ex-parceiros, o 

índice é de 70%. 
O novo boletim Elas Vivem: 

um caminho de luta, divulga-
do nesta quinta-feira (13), foi 
produzido pela Rede de Obser-
vatórios da Segurança, uma ini-
ciativa do Centro de Estudos de 
Segurança e Cidadania (CESeC) 
dedicada a acompanhar políticas 
públicas de segurança, fenôme-
nos de violência e criminalidade 
em nove estados.

Segundo o estudo, a cada 
24 horas ao menos 13 mulheres 
foram vítimas de violência em 
2024 nos nove estados. Ao todo, 
foram registradas 4.181 mulhe-

res vitimadas, representando 
um aumento de 12,4% em rela-
ção a 2023, quando o estado do 
Amazonas ainda não fazia parte 
deste monitoramento. O estado 
juntou-se à Rede em janeiro do 
ano seguinte.

“Continuamos chamando a 
atenção, ano após ano, para um 
fenômeno muito maior do que 
essa amostragem, que foi nor-
malizado pela sociedade e pelo 
Poder Público como apenas mais 
uma pauta social. E por isso os 
números seguem aumentando, 
enquanto as políticas de assis-
tência estão sendo fragilizadas”, 

observa a organização.
“Apesar de importantes avan-

ços ao longo dos anos com a ins-
titucionalização dos mecanismos 
de proteção às mulheres, como 
as Delegacias Especializadas de 
Atendimento à Mulher (Deams), 
a Lei Maria da Penha e a tipifica-
ção do feminicídio como crime 
– que deveriam estar mais con-
solidados e dotados de melhores 
condições de funcionamento –, a 
violência contra mulheres e o fe-
minicídio continuam sendo uma 
realidade alarmante em nosso 
país”, disse a pesquisadora Edna 
Jatobá, que assina o principal 

texto desta edição do relatório.

Rio de Janeiro
No Rio, os casos de violên-

cia de gênero cresceram de 621 
para 633 em um ano – aumen-
to de 1,9%. Do total, 197 crimes 
foram cometidos por parceiros 
ou ex-parceiros. Feminicídios e 
tentativas também registraram 
altos números: 63 e 261, respec-
tivamente. 

Foram registrados 103 casos 
de violência sexual/estupro. Do 
total de 64 eventos violentos, 13 
foram cometidos por agentes da 
segurança pública.

https://drive.google.com/file/d/17JY8UsbK2uPwY3l2LU2GuJEfXu9mNPfC/view
https://drive.google.com/file/d/17JY8UsbK2uPwY3l2LU2GuJEfXu9mNPfC/view
https://agenciabrasil.ebc.com.br/direitos-humanos/noticia/2025-03/lei-do-feminicidio-completa-10-anos
https://agenciabrasil.ebc.com.br/direitos-humanos/noticia/2025-03/lei-do-feminicidio-completa-10-anos
https://agenciabrasil.ebc.com.br/direitos-humanos/noticia/2025-03/femicidios-crescem-e-casos-de-estupro-batem-recorde-no-rio-em-2024
https://agenciabrasil.ebc.com.br/direitos-humanos/noticia/2025-03/femicidios-crescem-e-casos-de-estupro-batem-recorde-no-rio-em-2024

	Pag 06 (R) - Bairros

